

**Municipio de Purísima del Rincón Guanajuato**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2023**  
**(Cifras en Pesos)**

Concepto	2023	2022
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>475,672,448</b>	<b>326,975,907</b>
Impuestos	27,072,958	25,330,294
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0
Contribuciones de Mejoras	441,206	1,922,092
Derechos	25,040,073	26,269,322
Productos	7,938,569	5,396,319
Aprovechamientos	4,971,955	3,120,658
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	0	0
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	259,946,179	264,937,221
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	150,261,508	0
Otros Orígenes de Operación	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>275,884,243</b>	<b>223,040,134</b>
Servicios Personales	122,061,257	113,563,649
Materiales y Suministros	42,298,841	33,500,520
Servicios Generales	61,102,451	44,406,283
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	901,794	613,927
Transferencias al Resto del Sector Público	0	0
Subsidios y Subvenciones	10,783,458	9,552,435
Ayudas Sociales	27,421,585	20,603,322
Pensiones y Jubilaciones	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Donativos	0	0
Transferencias al Exterior	0	0
Participaciones	0	0
Aportaciones	0	0
Convenios	11,314,859	800,000
Otras Aplicaciones de Operación	0	0
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>199,788,205</b>	<b>103,935,772</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Bienes Muebles	0	0
Otros Orígenes de Inversión	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>116,661,292</b>	<b>78,001,716</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	112,016,600	76,718,261
Bienes Muebles	4,644,692	1,283,456
Otras Aplicaciones de Inversión	0	0
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-116,661,292</b>	<b>-78,001,716</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Endeudamiento Neto	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otros Orígenes de Financiamiento	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>6,782,231</b>	<b>30,250,756</b>
Servicios de la Deuda	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otras Aplicaciones de Financiamiento	6,782,231	30,250,756
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-6,782,231</b>	<b>-30,250,756</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>76,344,682</b>	<b>-4,316,700</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>52,483,864</b>	<b>56,800,564</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>128,828,546</b>	<b>52,483,864</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.